
1 

 

Základní škola a Mateřská škola při Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé 

Luže, Košumberk 37 

Vnitřní směrnice: ŠKOLNÍ ŘÁD 
Č.j.Jen/884a/2014  

Skartační a spisový znak:    A5  I/14 

Platnost: 1.1. 2015 

Vypracoval: Ing. Lenka Jeníčková 

Přílohy: č. 1 Školní řád MŠ 

 č. 2 Řád školní družiny 

 č. 3 Klasifikační řád 

  

  

  

 

I. 

PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ, ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ VE ŠKOLE A 

PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ ŽÁKŮ A ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ŽÁKŮ 

S PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 

 

Základní práva žáků: 

1. Žák má právo na vzdělání a účast ve výuce podle školního vzdělávacího programu. 

2. Žák má právo na odpočinek a volný čas. 

3. Žák má právo na zabezpečení přístupu k informacím, které podporují jeho morální, 

duchovní a sociální rozvoj a na ochranu před informacemi, které škodí jeho 

pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jeho morálku. 

4. Žák má právo obracet se na ředitele školy s náměty, oprávněnými stížnostmi. 

5. Žák má právo na informaci o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 

6. Žák má právo na informace a pomoc ze strany školy v záležitostech týkajících se 

vzdělávání podle ŠVP. 

7. Žák má právo na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým 

zacházením. 

8. Žák má právo na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a 

duševní vývoj. 

9. Žák má právo na svobodný výběr kamarádů. 

10. Žák má právo v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího. 

11. Jestliže se žák cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni, má právo požádat o pomoc či radu 

učitele nebo ředitelku školy. 

12. Žák má právo na práci ve zdravém životním prostředí a na odstraňování škodlivin ze 

školního prostředí v rámci možností školy. 

13. Žák má právo na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických 

schopností. 

 

 

 

 



2 

Základní povinnosti žáků: 

a) žáci 

1. Žáci mají za povinnost řádně docházet do školy, řádně se vzdělávat, pokud to 

umožňuje jejich zdravotní stav. 

2. Žáci mají za povinnost dodržovat školní a organizační řád a pokyny školy k ochraně 

zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni. 

3. Žáci jsou povinni plnit pokyny pedagogických pracovníků školy popř. zdravotníků, 

vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

4. Žáci mají za povinnost vyjadřovat své mínění a názory vždy slušným způsobem. 

5. Žáci jsou povinni nepoškozovat majetek školy a spolužáků, případné škody jsou 

povinni uhradit. 

6.  Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a mobilních 

telefonů odkládá pouze na místa k tomu určená, případně na pokyn vyučujících, kteří 

je po stanovenou dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich bezpečnost.  

7. Pokud si žák přinese do vyučování mobilní telefon a nechce ho svěřit do úschovy 

vyučujícímu, plně si za něho v případě ztráty zodpovídá. 

8.  Dále je zakázáno nahrávání či fotografování vyučujících na mobilní telefon 

(tzv.kyberšikana) a tak případné zneužití  nahrávky posíláním na internet apod. 

b) zletilí žáci a studenti jsou povinni: 

1. Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

2. Dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování. 

3. Docházet do školy pravidelně a včas podle stanoveného rozvrhu hodin. 

4. Oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 

a studenta, a změny v těchto údajích. 

 

Práva zákonných zástupců žáků: 

 Zákonní zástupci žáků (na naší škole jak rodiče, tak zdravotníci) mají právo: 

1. Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, (o prospěchu, chování 

žáka a probraném učivu je po propuštění žáka z léčebny informována kmenová škola. 

Rodiče, kteří jsou s žákem na pobytu v léčebně a vozí (vodí) žáka denně do školy, jsou  

informováni denně. 

2. Mohou se vyjadřovat ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí jejich 

dětí a k jejich vyjádření musí být věnována pozornost. 

3. Na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se 

vzdělávání podle školního vzdělávacího programu. 

4. Požádat o uvolnění žáka z výuky (léčebné procedury, vyšetření, vizity,…) rodiče i 

zdravotníci. 

 

Povinnosti zákonných zástupců: 

Zákonní zástupci žáků (rodiče, zdravotníci) mají povinnost: 

1. Zajistit, aby žák docházel řádně do školy, pokud to jeho zdravotní stav umožňuje. 

2. Na vyzvání školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka. 

3. Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

4. Dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování. 



3 

5. Oznamovat škole údaje nezbytné pro matriku a další údaje, které jsou podstatné pro 

průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a na změny v těchto údajích. 

 

 

 

 

 

Vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy: 

 

Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního 

řádu a dalších nezbytných organizačních opatření. 

Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím, zneužíváním. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a 

informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se vměšovat do jejich soukromí a jejich 

korespondence. Zjistí-li, že je dítěti ze strany žáků ubližováno, nebo je s ním jinak špatně 

zacházeno, spojí se s primariátem na pavilonu, případně všemi orgány určenými na pomoc 

dítěti. Pozornost bude věnována ochraně před návykovými látkami. Informace, které poskytne 

zákonný zástupce žáka do matriky, nebo jiné důležité informace o žákovi (zdravotní 

způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 

Sb., o ochraně osobních údajů v pozdějším znění. 

Žák zdraví v budově školy pracovníky srozumitelným pozdravem. Pracovník školy žákovi 

na pozdrav odpoví. 

 

II. 

PROVOZ A VNITŘNÍ  REŽIM  ŠKOLY: 

 

Docházka do školy: 

Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin, pokud mu to dovoluje zdravotní 

stav a se souhlasem ošetřujícího lékaře a zákonných zástupců.  

Pokud jeho zdravotní stav nedovoluje přecházet do budovy školy, dochází za žákem pedagog 

na individuální výuku a to se souhlasem ošetřujícího lékaře a zákonných zástupců. 

Nepřítomnost žáka ve výuce je omluvena zdravotnickým personálem nebo rodičem 

(vyšetření, vizita, léčebné procedury,…). Po jejich skončení se žák vrací do výuky. 

 

Školní prostory: 

Škola se otevírá v 7:15 hodin. Vyučování začíná v hlavní budově školy ( pavilon L) v 7:45 

hodin. Na tuto dobu přicházejí žáci v doprovodu zdravotníka (vychovatele, rodiče).  Žáci se 

přezují a jdou do učebny, kde jsou předáni třídnímu učiteli. Žáci, kteří jsou na pobytu 

s doprovodem jednoho z rodičů nebo zákonných zástupců, docházejí do hlavní budovy školy 

průběžně v době mezi procedurami a to s doprovodem rodiče nebo zákonného zástupce. 

Někteří rodiče zůstávají přítomni ve výuce (zvláště u těžce postižených žáků, nebo u jedinců,  

kteří jsou na jejich přítomnost příliš fixováni a bez jejich přítomnosti by nebyla výuka 

možná). Rodiče, kteří si žáka přivedou, ho po ukončení výuky opět odvedou. Ostatní žáky 

odvádí po vyučování zdravotní personál. 

Po příchodu do učebny se žáci připraví na výuku. 

Pokud se rozvrh vyučovacích hodin kryje u některých žáků s léčebnými procedurami, řeší se 

vyučování těchto žáků individuálně. 

Hlavní přestávka je v době od 10:20 – 10:30 hod. 



4 

Žáci se vyučují ve dvou hlavních blocích a to od 7:45 – 10:20 hodin a od 10:30 – 12:10 hod. 

Jedenkrát v týdnu (úterý) mají žáci základní školy odpolední vyučování od 13:15 – 14:55 hod. 

Vyučovací hodina trvá 45 minut. U některých žáků je doba vyučování řešena individuálně 

z důvodů postižení, množství léčebných procedur,… 

Výuka na pavilonu E probíhá v jedné učebně. Žáci se vyučují od 7.45 – 9.25 hodin. 

Další výuka dětí a žáků, kteří nemohou z různých důvodů docházet do školy, probíhá 

individuálně na pokojích. 

Výchovně vzdělávací činnosti pavilon M – mateřská škola probíhají v době od 7.45 – 16.00 

hodin. ( Po – Čt.) V pátek od 7.45 – 13.15 hodin. 

Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky, ve škole s nimi 

manipulovat.  

Chování žáka: 

1. Žák se aktivně účastní vyučování a nenarušuje jeho průběh. 

2. Žák dodržuje pravidla hygieny a bezpečnosti, je povinen chránit své zdraví i zdraví 

spolužáků a pracovníků školy. 

3. Žák se ve škole přezouvá. 

4. Do školy žáci nenosí věci, které by mohli ohrozit zdraví, způsobit úraz, nebo 

ohrožovat mravní výchovu žáků. 

5. Žáci nenosí do školy drahé nebo nepotřebné věci, neboť škola za jejich ztrátu či 

poškození nenese zodpovědnost. 

6. Nalezené věci se odevzdávají učitelce nebo zdravotnímu personálu. 

7. Při vyučování mají žáci mobilní telefony vypnuté.  

8. Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov. Jsou ohleduplní k  mladším a postiženým 

spolužákům. 

9. Žáci jsou k učitelům zdvořilí a plní ochotně jejich pokyny a příkazy. 

10. O přestávkách se mohou žáci pohybovat po chodbě školy, musí však dodržovat 

pravidla slušného chování a bezpečnosti. 

11. Se souhlasem pedagoga mohou odejít při hodině i na WC, zdržují se tam však po dobu 

nezbytně nutnou. 

12. Žáci nesmí bez vědomí pedagoga opouštět třídu a odcházet na pavilon. Vždy vyčkají 

příchodu vychovatele, nebo zdravotníka a ten je po vyučování odvádí na pavilon.  

13. Výjimku tvoří žáci, kteří mají od rodičů podepsaný souhlas se samostatným 

příchodem a odchodem do školy. 

14. Ztrátu, případně poškození osobních věcí musí žák neprodleně ohlásit vyučujícímu. 

 

Po celou dobu přítomnosti žáka ve škole je nad ním zabezpečen dohled (rozpis 

dohledů je umístěn na nástěnce a všichni pedagogové jsou s ním řádně seznámeni). 

 

Zacházení se školním majetkem: 

1. Žáci udržují pořádek ve svých lavicích. Po opuštění třídy má každý své místo 

v pořádku. 

2. Žák má právo používat zařízení školy, pomůcky, učebnice v souvislosti s výukou. 

3. Za škodu na majetku školy způsobenou svévolně, bude vyžadována odpovídající 

náhrada. 

4. Žáci udržují pořádek ve všech prostorách školy. Nevyklánějí se z oken, nevyhazují 

z nich žádné předměty. 

5. Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem. 

6. Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu. 

 



5 

Bezpečnost a ochrana zdraví dětí a žáků:  

1. Děti a žáci jsou povinni dbát na hygienu  

2. Děti a žáci jsou povinni přezouvat se, počínat si při chůzi opatrně, používat výhradně 

vyhrazených cest, vchodů a východů, které jsou pro ně určeny 

3. Na chodbách školy a na schodech neběhají, neskákají, nevozí se na záchytném madle, 

nevyklánějí se z oken a předcházejí zbytečným úrazům 

4. Mají přísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením bez dozoru učitele 

5. Oznamují svému vyučujícímu závady a nedostatky, které by mohly ohrozit zdraví 

6. Nesmějí požívat alkoholické nápoje a jiné návykové látky a kouřit v objektech školy 

7. Pitný režim je ve škole zabezpečen 

8. Žákům jsou zabezpečeny hygienické přestávky 

9. Žáci jsou poučeni o bezpečném chování k cizím osobám. Škola je zabezpečena 

systémem elektronických čipů, aby se minimalizoval vstup cizích osob do budovy 

školy 

. 

 

Kniha úrazů je uložena u zástupce ředitele. O každém úrazu je ihned informován 

vyučující nebo učitel konající dozor a neprodleně i ředitelka školy, v případě její 

nepřítomnosti řeší situaci pedagogové se zdravotníky léčebny 

 

Ochrana před sociálně patologickými jevy 

Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují 

konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

Školní metodik prevence spolupracuje se zdravotním personálem a s  institucemi na 

sociálně právní ochranu dětí a mládeže a především s psychologem léčebny. 

Žáci mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 

v areálu školy. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního řádu. 

Ředitelka školy nebo jí pověřený pracovník bude informovat zákonné zástupce žáků o 

této skutečnosti. 

Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo  

na vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na 

odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek, má právo být 

seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. Každý úraz 

nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností školy hlásí bez zbytečného 

odkladu vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy 

Projevy šikanování mezi žáky tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům, jsou 

v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý 

přestupek proti řádu školy.  

Podle okolností ředitelka školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz 

přestoupí a bude o svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním řádem vykonávat kvalitní 

dohled nad žáky o přestávkách, před začátkem vyučování, po jeho skončení a to 

hlavně v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet. 

 

 

Výchovná opatření: 



6 

Třídní učitel může po projednání s ředitelkou školy udělit pochvalu za výrazný projev  

školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci 

Poruší – li žák ustanovení školního řádu nebo jiné obecně platné zákony, normy a pravidla 

soužití ve společnosti, použije-li zvláště hrubé slovní a fyzické útoky vůči spolužákovi nebo 

pracovníkovi školy, považuje se to za závažné porušení kázně a může mu být uděleno některé 

z následujících kázeňských opatření: 

napomenutí třídního učitele 

důtka třídního učitele 

důtka ředitele školy 

 

 

Pravidla pro hodnocení a klasifikaci žáků 

 

Hodnocení je chápáno jako komplexní posouzení žáka. Cílem hodnocení je motivace žáka, 

rozvoj jeho silných stránek a hledání cest k podpoře stránek slabších. 

K tomuto jsou využívány vhodné metody a formy práce s žákem, individuální přístup a 

pochvala, vedení ke kritickému myšlení tak, aby žák viděl své chyby a nedostatky, ale 

zároveň mu ukázat cestu a možnosti ke zlepšení. 

Klasifikace jako jedna z forem hodnocení na kvantifikující stupeň umožňuje snadnější 

srovnání výkonů. 

 

1. Žáci se hodnotí klasifikačním stupněm, slovně nebo kombinací obou způsobů. 

2. Stupně hodnocení klasifikace: Průběžné hodnocení žáka se v případě klasifikace 

hodnotí stupni: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

            3 – dobrý 

4 – dostatečný 

5 - nedostatečný 

3. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady. 

4. U žáka s vývojovými poruchami, těžkým tělesným a mentálním postižením se hodnotí 

slovně. 

5. Výsledky hodnocení žáků za dobu pobytu u nás se zasílají na kmenovou školu. 

6. Škola nevystavuje vysvědčení, pouze zasílá na kmenové školy návrh na klasifikace. 

 

 
Kritéria pro klasifikaci: 
Kritéria pro klasifikaci vzdělávacích výsledků jsou rozpracována podrobně v klasifikačním řádu školy. 

 

Všichni žáci jsou povinni seznámit se s tímto řádem a tímto se řídit. Školní řád je vyvěšen v každé 

učebně.  

 
Tato směrnice nahrazuje a ruší směrnice předcházející. 

 
V Luži Košumberku 1. 1. 2015         ředitelka školy:   

   


